CAP. CCI. — *De humerali.*

Hinc humerale, quod in lege *Ephot* (*Exod. xxx*), apud nos *amictus* dicitur, sibi imponit; et illo caput et collum et humeros (unde et *umerale* dicitur) cooperit, et in pectore copulatum duabus vittis ad mammillas cingit per humerale, quod capiti imponitur, spes cœlestium intelligitur. Caput amictu cooperimus, dum pro spe cœlestium Deo servimus. Collum, per quod vox depromitur, eo circumdamus, si pro spe vitæ custodiam ori nostro ponamus, ut nihil, nisi quod laudem Dei sonet, de ore nostro profera-

mus. Humeros, quibus onera portantur, eo velamus, A si leve onus Domini patienter feramus. Hoc facimus, si pro spe futurorum laborem activæ vitæ subimus, et proximis in necessitate subvenimus. Per oras humeralis, fides et operatio intelliguntur, quæ utrinque spei adnectuntur. Hæc ante pectus invicem copulantur; et una apparet, et altera occultatur; quia fides et operatio in unum copulantur; et fides quidem in corde occultatur; operatio autem ad ædificationem proximorum foris manifestatur. Una enim ora latet, alia apparet; quia actio nostra proximis luceat, intentio vero coram Deo intus latet. Id pectus humerale cingitur, quia spe supernæ patriæ prava cogitatio a pectore sacerdotis restringitur. Duæ vittæ, quæ amictum ad mammillas præcingunt, sunt timor poenæ et desiderium vitæ, quæ spiritus cœlestium pectori nostro imprimitur. Hæc vestis est candida, quia hæc omnia coram Domino sunt splendida.

CAP. CCII. — *De alba.*

Leninc *alba* induitur, quæ in lege tunica linea vel talaris, apud Græcos *podis* dicitur; per hanc castitas designatur, qua tota vita sacerdotis decoratur. Hæc descendit usque ad talos, quia usque in finem vitæ debet in castimonia perseverare sacerdos. *Caputum* quo alba induitur est professio, qua castitas servanda promittitur. Lingula, quæ in caput nunc innectitur, nunc resolvitur, est potestas linguæ sacerdotalis, quæ nunc ligat peccantes, nunc solvit poenitentes. Hæc vestis in medio coangustatur, in extremo dilatatur, multis in commissuris multiplicatur; quia castitas pressuris quidem mundi coarctatur, sed in charitate dilatatur, multis virtutibus multiplicatur. Hæc vestis albedine candet, quia sanctitas coram Deo inter Angelos splendet.

CAP. CCIII. — *De cingulo.*

Ex hinc *cingulo* cingitur, qnod in lege balteus, apud Græcos *zona* dicitur: Per cingulum (quod circa lumbos præcingitur, et alba ne disfluat et gressum impedit astringitur) mentis custodia vel conscientia accipitur, qua luxuria restringitur, et castitas cohabetur, ne ad carnalia dilabatur, et gressus bonorum operum impediatur, et ipsa concupiscentia de vita ad ruinam impellatur.

CAP. CCIV. — *De stola.*

Deinde circumdat collum suum *stola*, quæ et *orationum* dicitur, per quam obedientia Evangelii intelligitur. Evangelium quippe est suave Domini jugum; obedientia vero lorum, quasi ergo sacerdos ad jugum Christi loris ligatur, dum collum ejus stola circumdat. Hæc primitus sinistro humero imponitur, et transcor in dextrum latus reflectitur? quia obedientia Evangelii primum in activa vita suscipitur. Deinde per dilectionem in dextrum contemplativæ porrigitur, deinde per collum in dextrum humerum giratur, à sinistro non levatur, quia post modum obedientia per dilectionem Dei in contemplationem attollitur, et à proximis in activa vita per dilectionem proximi non avellitur.

CAP. CCV. — *De innocentia.*

Per stolam quoque innocentia exprimitur, quæ in primo homine amissa, per vitulum saginatum occisum recipitur. Beati qui hanc stolam à criminum labe custodiunt, vel maculatam lacrymis lavant; quia illorum potestas est in ligno vitæ, scilicet in Christo amissam gloriam possidebunt. Hac enim patriarchæ ante legem utebantur, et primogenita dicebantur. Erat autem vestis sacerdotalis, quam maiores natu cum benedictione patris, ut Jacob ab Isaac, induebant, et victimas Deo ut pontifices offerebant, unde dicitur: *Vende mihi primogenita tua* (Gen. xxv). Et iterum stola Esau. *Stola* dicitur missa: erat enim vestis candida pertingens ad vestigia, sed postquam cœpit portari alba, mutata est, ut hodie cernitur, stola.

CAP. CCVI. — *De subcingulo.*

Ex hinc subcingulum, quod *perizoma* vel subcinctorum dicitur, circa pudenda duplex suspenditur. Per hoc eleemosynarum studium accipitur, quo confusio peccatorum contegitur. Hoc duplicatur, quia primum animæ suæ misereri peccata devitando, deinde proximo necessaria impendendo cuilibet imperatur.

CAP. CCVII. — *De casula.*

Deinde *casula* omnibus indumentis supponitur, per quam charitas intelligitur, quæ omnibus virtutibus eminentior creditur. *Casula* autem quasi parva casa dicitur, quia sicut à casa totus homo tegitur, ita charitas totum corpus virtutum complectitur, Hæc vestis et *planeta* (quod *error* sonat) vocatur, eo quod errabundus limbūs ejus utrinque in brachia sublevatur. Hæc in duobus locis, scilicet in pectore et inter humeros duplicatur; in duobus locis, videlicet in utroque brachio triplicatur. In pectore duplicatur, quia per charitatem sancta cogitatio et bona voluntas generatur. Inter humeros duplicatur, quia per illam adversa à proximis et ab adversariis, supportantur. Vestis ad brachia elevatur, dum charitas bona operatur. In dextro brachio triplicatur, dum in dilectione Dei monachis, clericis, laicis, Christianis ministratur. In sinistro triplicatur, dum per dilectionem proximi malis Catholicis seu Judæis sive paganis ne-

Dcessaria corporis præbentur. Casula in dextrum brachium levatur, ut amici in Deo amentur; super sinistrum plicatur, ut inimici propter Dominum diligentur. Huic in supremo humerale forinsecus adnectitur, quia spes charitatē semper amplectitur.

CAP. CCVIII. — *De mappula.*

Ad extremum sacerdos *faronem* in sinistrum brachium ponit, qui et *mappula* et *sudarium* vocatur, per quod olim sudor et narium sordes extergetantur. Per hoc poenitentia intelligitur, quia quotidiani excessus labes extergitur. Hoc in sinistro brachio gestatur quia in praesenti tempore tantum vita nostra poenitentia emundatur. His vestibus sacerdos ornatus procedit, confessionem facit, quia licet his virtutibus fulgeat, dignum est ut inutilem servum se

dicat, de transactis se accusans, ut reum dijudicet, et et coram Deo gratiam inveniat.

CAP. CCIX. — *De septem vestibus episcopi.*

Episcopus eisdem septem vestibus induitur, insuper et aliis septem redimitur, scilicet sandaliis, dalmatica, rationali, mitra, chirothecis, annulo, baculo. Sandalia a sandica herba vel a sandaraco dicuntur, quo depingi feruntur. Hæc ab ipso Domino vel ab apostolis accepta creduntur, in quibus prædicasse traduntur. Est autem genus calceamenti incisi, quo partim pes tegitur, partim nudus cernitur. Evangelica vero prædicatio intelligitur, quæ partim auditoribus aperitur, partim clauditur.

CAP. CCX. — *De sandaliis.*

Fiunt autem sandalia ex pellibus mortuorum animalium, quia, apostoli et doctoris prædicationem suam munierunt scriptis prophetarum, videlicet Dei animalium. Pes subtus ad terram solea hujus calceamenti est tectus, desuper nudus, quia Evangelii prædicatio debet carnalibus per litteram tegi, spiritualibus autem per allegoriam denudari. Lingua sub calcaneo surgit de albo corio, quia prædicator debet se separare à terreno negotio, et esse innocens, et sine dolo lingua; inde surgens separata à corio est illorum lingua, quia bonum testimonium fertur episculo. Lingua superior est spiritualium lingua, qui eum eligunt in prædicationis opera. Albo corio Intrinsecus sunt circumdata sandalia, quia prædicatoris conscientia coram Deo debet esse puritate candida. Extrinsecus vero nigrum appetit, quia vita ipsius coram hominibus humilitate dejecta esse debet. Superior pars, per quam pes intrat, multis filis est consuta, quia multis sententiis debet prædicationem mentibus infundere supernam. Lingua super pedem est, lingua prædicatoris in plebem. Linea quæ a lingua usque in finem descendit, est evangelica perfectio, quæ in Deum tendit. Lineæ, quæ ex utraque parte procedunt, sunt lex et prophetia, quæ Evangelio testimonium ferunt. Ligatura est mysterium Christi Incarnationis, quæ solvit manu prædicationis. Tapetia pedibus ejus substrata calcat, ut terrena despiceret, et cœlestia amare discat; legis sacerdotes habebant femoralia, quibus turpitudinem tegebant; Ecclesiæ sacerdotes sandalia portant, quia etiam aliis munditiam prædicant.

CAP. CCXI. — *De dalmatica.*

Dalmatica à Dalmatia provincia est dicta, in qua primum est inventa. Hæc à Domini inconsutili tunica et apostolorum colobio est mutuata. Colobium autem erat cucullata vestis sine manicis sicut adhuc videmus in monachorum cucullis, vel nautarum tunicis. Quod colobium a sancto Sylvestro in dalmaticam est versum; et additis manicis infra sacrificium portari instituta. Quæ ideo ad missam a pontifice portatur, ubi passio Christi celebratur, quia in modum crucis formatur. Hæc vestis est candida, quia Christi caro de casta virgine est genita; et pontificis vita debet castitate esse nitida. Hæc habet formam crucis, quia Christus pro nobis subiit suppli-

A ciu[m] crucis, et pontifex debet se crucifigere vitiis et concupiscentiis. Hujus vestis manicæ sunt nostræ gallinæ alæ. Omni quippe sententia primos homines in paradiſo velut gallina ova in nidø fovebat. Pullos Ecclesiæ sub alas gratiæ et misericordiæ congregabat. Ita debet pontifex fideles sub alas veteris et novæ legis prædicando congregare, et exemplis se super eos expandere, et oratione a coeli volucribus, id est a dæmonibus protegere. Hæc debet esse inconsutilis ut Dominica tunica, quia fidei integritas debet esse indiscissa,

CAP. CCXII. — *De dalmatica et quid designet.*

Per dalmaticam quoque religio sancta et immaculata designatur, quia pupillorum et viuuarum visitatio, et vitæ immaculatæ custodia mandatur. Dalmatica duas coccineas lineas ante et retro habet, quia vetus et nova lex dilectione Dei et proximi resulget, qua pontifex redimitus esse debet. Idem tramites purperei designant sanguinem Christi, pro duabus populis effusum; immaculatio pertinet ad dilectionem Dei; visitatio fratrum ad dilectionem proximi, per colorem coccineum opus misericordiæ accipitur, quod ob geminam dilectionem viduis et pupillis impenditur. Fimbriæ quæ de dalmatica procedunt, sunt verba et exempla prædicatoris, quæ de religione prodeunt. Fimbriæ ante et retro pendent, quia mandata dilectionis in lege et Evangelio manent. In utrisque lineis sunt quindecim fimbriæ altrinsecus, scilicet ante et retro dispositæ, quia in Veteri Testamento quindecim psalmi quasi quindecim gradus de via charitatis exeunt, et in Novo similiter quindecim rami de arbore dilectionis excrescant. Sunt autem hi rami: *Charitas patiens est, benigna est, non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congardet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, charitas nunquam excidit.* (I Cor. xiii.) Sinistrum latus habet fimbrias quod significat laboris ærumnas, quia activa vita est sollicita, et turbatur erga plurima. Dextrum latus non habet, quia contemplativa vita quieta manet, et regina à dextris stans nihil in se sinistrum habet; manicarum largitas est datoris hilaritas.

D CAP. CCXIII. — *De rationali.*

Rationale à lege est sumptum, quod ex auro, hyacintho, purpura unius palni mensura erat factum (Exod. xxviii). Huic doctrina et veritas, ac duodecim pretiosi lapides contexti, nominaque filiorum Israel insculpta erant, et hoc pontifex in pectore ob recordationem populi portabat. Hoc in nostris vestibus præfert per ornatum, qui auro et gemmis summis casulis in pectore affigitur. Monet autem pontificem ratione vigere, auro sapientiæ, hyacintho spiritualis intelligentiæ, purpura patientiæ in Christum (qui cœlum palmo mensurat) tendere debere, doctrina et veritate radiare, gemmis virtutum coruscare, duodecim apostolos sanctitate imitari, totius populi in sacrificio recordari.

CAP. CCXIV. — *De mitra pontificali.*

Mitra quoque pontificalis est sumpta ex usu legis. Hæc ex bisso consicitur et tiara. Ydaros insula pilleum dicitur. *Mitra* quæ caput velat, in quo sensus sunt locati, est custodia sensuum ab illecebris mundi in mandatis Domini, pro corona vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. *Mitra* etiam est Ecclesia, caput vero Christus, cuius figuram gerit episcopus. *Mitra* ergo ex byssso facta multo labore ad candorem perducta caput pontificis circumdat, dum Ecclesia baptimate mundata, labore bonorum operum candidata, caput suum, scilicet Christum in gloria videre anhelat, dum variis passionibus eum imitari pro gloriæ corona non dubitat. Caput quoque pontificis *mitra* decoratur, dum Ecclesia ejus doctrina illustrata dignitati ejus congratulatur, dum eum tarba cleri et populi comitatur.

CAP. CCXV. — *De chirothecis.*

Chirothecarum usus ab epistolis [forte episcopis] est traditus. Per manus enim operationes, per chirothecas designantur earum occultationes. Sicut enim aliquando manus chirothecis velantur, aliquando exactis chirothecis denudantur, sic opera bona interdum propter arrogantiam declinandam celantur, interdum propter ædificationem proximis manifestantur. Chirothecæ indauntur, cum hoc impletur: *Cavete ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* (*Matth. vi.*). Rursus extra hantur cum hoc impletur: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum, qui in cœlis est* (*Matth. v.*). Chirothecæ sunt inconsutiles, quia actiones pontificis debent rectæ fidei esse concordes.

CAP. CCXVI. — *De annulo.*

Annuli usus ex Evangelio acceptus creditur, ubi saginati vituli conviva prima stola vestitur, annulo insignitur (*Luc. xv.*). Olim solebant reges litteras cum annulo signare; cum hoc soliti erant et nobiles quique sponsas subarrhare. Fertur quod Prometheus quidam sapiens primus annulum ferreum ob insigne amoris fecerit, et in eo adamantem lapidem posuerit; quia videlicet sicut ferrum domat omnia, ita amor vincit omnia; et sicut adamas est infrangibilis, ita amor est insuperabilis (119). Quem enim in illo digito portari constituit, in quo venam ut cordis deprehendit, unde et *annularis* nomen accepit (120). Postmodum vero aurei sunt pro ferreis instituti, et gemmis pro adamante insigniti; quia, sicut aurum cuncta metalla præcellit, ita dilectio universa bona excellit, et sicut aurum gemma decoratur, ita amor dilectione perornatur. Pontifex ergo annulum portat, ut se sponsum Ecclesiæ agnoscat, ac pro illa animam, si necesse fuerit, sicut Christus, ponat. Mysteria Scripturæ a perfidis sigillet, Secreta Ecclesiæ resignet.

CAP. CCXVII. — *De baculo episcopali.*

Baculus ex auctoritate legis et Evangelii assumi-

A tur, qui et *virga pastoralis*, et *caputa*, et *ferula*, et *pedum* dicitur. Moyses quippe, dum oves pavit, virgam manu gestavit. Hanc ex præcepto Domini in Ægyptum pergens secum portavit, hostis signis per eam factis terruit, qui velut lupi oves Domini transgubabant. Gregem Domini de Ægypto per mare Rubrum hac virga, eduxit; pastum de cœlo, potum de petra hac produxit, ad terram lac et mel fluentem, vclut ad pascuæ hac virga induxit. Nihil autem hæc virga fuit, quam baculus pastoralis, cum quo gregem utputa pastor minavit. Hic baculus apud auctores *pedum* vocatur, eo quod pedes animalium illo retineantur. Est enim lignum recurvum, quo pastores retrahunt pedes gregum.

CAP. CCXVIII. — *Item de virga et baculo episcopi.*

In Evangelio quoque Dominus apostolis præcepit ut in prædicatione nihil præter virgam tollerent (*Marc. vi.; Luc. ix.*). Et quia episcopi pastores gregis Dominici sunt, ut Moyses et apostoli fuerunt, ideo baculum in custodia præferunt. Per baculum, quo infirmi sustentantur, auctoritas doctrinæ designatur. Per virgam, qua improbi emundantur, potestas regiminis figuratur. *Baculum* ergo pontifices portant, ut infirmos in fide per doctrinam erigant; *virgam* bajulant, ut per potestatem inquietos corrigan; quæ virga vel baculus est recurvus, ut aberrantes a grege docendo ad poenitentiam trahat; in extremo est acutus, ut rebelles excommunicando retrudat, hæreticos velut lupos ab ovili Christi potestate exterreat.

CAP. CCXIX. — *De genere baculi.*

Hic baculus ex osse et ligno efficitur, crystallina vel deaurata sphærula conjunguntur, in supremo capite insignitur, in extremo ferro acuitur. Per baculum, ut dictum est, auctoritas doctrinæ accipitur, qua grex Dominicus a pastore resicitur, et ad pascuæ vitæ compellitur. Per durum os, duritia legis; per lignum, mansuetudo Evangelii insinuatur; per gemmam sphærulæ, divinitas Christi. Per supremum caput, regnum cœlorum; per extreum ferrum, ultimum judicium denotatur. Ex osse ergo baculus inciditur, dum ex dura lege duritia peccantium reprimitur. Ex ligno tornatur, dum ex ligno vita Christo doctrina formatur, et populus in virtutibus D roboratur. Os ligno per gemmam connectitur, quia vetus lex novæ per Christi divinitatem contexitur.

CAP. CCXX. — *De sphærula.*

Per sphærulam enim dilectio intelligitur, qua severitas vel lenitas pontificis complectitur. Oportet enim ut doctrina episcopi ex utraque lege sic dilectione copuletur, ut Ecclesiam Christo conjugere per charitatem conetur. Hæc autem cuncta sunt rasili arte polita; quia ista sunt omni sanctitate redimita. Os recurvatur, ut populus errans per doctrinam ad Dominum retrahatur. Caput in supremo ponitur, dum conversis vita æterna proponitur. In extremo baculus ferro induratur, dum omnis prædicatio per

(119) Plin. procœm. lib. xxiii; Col. Rodig. l. vi; Antiq. lect., c. 49.

(120) A Gell. l. x; Noct. Attic., c. 10. Vid. Plin. l. xxxiii. Nat. Hist., c. 4.

ultimum judicium terminatur. In curvatura est scriptum : *Dum iratus fueris, misericordiae recordaberis* (*Habac. iii; Tob. iii*) ; ne ob culpam gregis supererit ita mentem pastoris, sed verbo et exemplo revocet peccantes ad misericordiam Redemptoris. In sphærula est scriptum, *homo quatenus se hominem memoretur*, ut de potestate collata non elevetur. Juxta ferrum est scriptum *Parce*, ut subjectis in disciplina parcat; quatenus ipse a summo pastore gratiam inveniat, unde et ferrum debet esse retusum, quia judicium sacerdotis per clementiam debet esse delibutum.

CAP. CCXXI. — *De ornatu archiepiscopi.*

His insignibus archiepiscopus fulget, insuper et pallio pollet, ut se Christi passionem populo praeserre demonstret. In duabus quippe lineis pallii ante et retro est purpureum sanctæ crucis signaculum, quia pontifex ex utraque lege debet proferre Christi passionis testimonium. Duæ enim lineæ propendentes sunt duæ leges Christi passionem proferentes.

CAP. CCXXII. — *De pallio archiepiscopi.*

Spinulæ, quibus pallium affigitur, sunt clavi, quibus corpus Christi cruci configitur. Circulus, quo pontifex circa collum circumdatur, est torques aureus, qui legitime certantibus in præmio datur. Itaque pallium monet pontificem ferre vitiorum mortificationem, cruces pallii, in mente et corpore Christi imitari passionem; duæ lineæ, ut si duabus legibus per omnia instructus; spinulæ, ut per timorem Dei sit mundo crucifixus; circulus, ut sic præesse studeat, ut torquem coronæ vitæ percipiat. Et quia in pallio tanta latent mysteria, ideo portatur inter Christi sacrificia. Unde etiam crux ante archiepiscopum portatur, quatenus Christum crucifixum sequi admoneatur, ut coronam gloriæ adipiscatur. Pallium vero pro aurea lamina est institutum, in qua summus pontifex in lege Dei nomen tetragrammaton, id est quatuor litteras in fronte sua præferebat inscriptum. Quatuor quippe litteræ illius nominis quatuor cornua crucis præmonstrabant, sicut nunc pallium crucis modum repræsentat. Et quia hæc lamina aurea cum formâ crucis in fronte pontificis portabatur, ideo pretiosa crux frontibus Christianorum chrismate impressa portatur. *Pallium* autem a solo apostolico datur, quia hæc dignitas a Romano pontifice jure accipitur. Ques enim apostoli provinciis præfecerunt, archiepiscopi; quos illi paganis prætulerunt, episcopi dicebantur : et apostolorum successor *apostolicus* nominabatur (sup. cap. 488). Huic collata est potestas ab Ecclesia archiepiscopos per provincias constituere, quod per pallii largitionem accipitur.

CAP. CCXXIII. — *De vestibus patriarchæ et apostolici.*

Patriarchæ quoque et apostolicus *pallio* utuntur, qui eodem officio prædicti esse noscuntur. Porro apostolico in Pascha procedente, pharus ex stuppa super eum suspenditur, quæ igne succensa super eum cädere permittitur; sed a ministris vel a terra excipi-

A tur, et per hoc ipse in cinerem redigi, et gloria ornatus ejus in favillam converti admonetur.

CAP. CCXXIV. — *De corona imperatoris et Augusti.*

Corona imperatoris est circulus orbis. Portat ergo Augustus *coronam*, quia declarat se regere mundi monarchiam. Corona quoque dicitur victoria, unde et victores coronabantur, et Augusti *victores orbis* dicebantur. Arcus super coronam curvatur, eo quod Oceanus mundum dividere narratur. *Virga sceptri* est potestas regni. Vestes imperiales sunt sibi subditæ potestates. Monent autem imperatorem purpureæ *vestes*, ut habeat principales virtutes : *sceptrum*, ut judicium et justitiam diligat, quatenus solium gloriæ cum principibus cœli possideat : *corona*, ut sic vivat, quatenus a Rege regum coronam B vitæ accipiat. Dicitur quod Augusto ab apostolico coronato et regalibus indumentis decorato, desuper *pera* imponatur, ut per hoc admoneatur, quia sicut ad fastigium regni ascendit, ita ad mendicitatem peræ descendere possit, sicut Diocletianus, qui prius Augustus fuit, postmodum hortulanus exstitit. *Crux* ante Augustum portatur, ut in omnibus regem Christum sequatur.

CAP. CCXXV. — *De diademate regum.*

Diadema autem regum designat regni ambitum, et omnes qui in agone contendebant diadema accipiebant. Innuit ergo regibus diadema, quod si pro justitia certaverint, cum rege omnium coronati regnabunt. Hæc vero regalia insignia a Nino primo traduntur inventa.

CAP. CCXXVI. — *De vestibus ministrorum inferioris gradus.*

Ministris inferioris ordinis, scilicet ostiariis, lectoribus, exorcistis, acolythis, tres sacrae vestes conceduntur; quia videlicet angelis splendidissimis ministris associabuntur. Quia hic in ministerio Trinitatis fide, spe, et charitate vestiuntur. Portant namque *superhumerales*, quo humeri teguntur, quibus onera feruntur, ut discant alterutrorum onera portare, et Christo in membris suis necessaria ministrare. *Tunicam* talarem, id est albam portant, ut humilitatem induant, et in hac usque in finem Christo serviant. *Balteo*, id est zona jubentur renes præcingere, ut sciant carnales concupiscentias per continentiam restringere.

D CAP. CCXXVII. — *De cappa.*

Cappa, propria vestis est cantorum, quæ pro tunica hyacinthina legis mutuata videtur : unde sicut illa tintinnabulis, ita ista insignitur fimbriis. Per hanc vestem sancta conversatio præmonstratur. Ideo a singulis ordinibus portatur. Hæc in supremo habet caputum, quod designat supernum gaudium. Si enim Christi ministri conversatio nunc in cœlis stabit, peracto ministerio gaudium Domini intrabit. Hæc usque ad pedes pertingit, quia in sancta conversatione in finem usque perseverare convenit. Per fimbrias labor denotatur, per quem servitum Dei consummatur. Hæc vestis in ante aperta manet, quia Christi ministris sancte conversantibus æterna vita

patet. Porro in tunica sonus tintinnabulorum (*Ecli. A* xlv) est vox Deo canentium cantorum. Quæ septuaginta duæ suis scribuntur, quia de septuaginta duabus libris laudes Deo canuntur, quibus totidem *mala punica* interserta referuntur, quia de eisdem libris opera justorum nobis in exemplum proferuntur.

CAP. CCXXVIII. — *De pileis.*

Cantores enim caput pileis ornant, quia se in tria Domini concupiscere clamant, ut Deum, qui est caput omnium in sæculum sæculi, laudare valeant. Baculos manibus portant, ut quo ipsi properant, alios secum invitare satagent.

CAP. CCXXIX. — *De subdiaconorum veste.*

Subdiacono supradictæ vestes conceduntur. Insuper duæ aliæ, id est subtile et sudarium adduntur. *Subtile*, quod et stricta tunica dicitur, portat, ut se justitia quasi lorica induat, et in sanctitate et justitia Deo serviat. *Sudarium*, quo sordes a vasis deguntur, portat, ut transacta mala sordium a se per pœnitentiam tergit. Notandum vero quod subdiacono sudarium magis aliis formatur; quia ubi nunc favo, olim mappula portabatur.

CAP. CCXXX. — *De veste diaconorum.*

Diacono enim dalmaticæ usus conceditur, quæ in modum crucis formatur, quia per illum sacrificium super altare tanquam corpus Christi in cruce collocatur. Per hoc admonetur, ut crucis mortificationem jugiter in corpore suo, sicut Lucas, circumferat, et in sancta religione viduas et pupilos visitando, ut Stephanus, serviat, et in gradibus supradictis charitatis, ut idem, serviat. Caputum dalmaticæ angustatur, quia imitatio sanctæ crucis ab omnibus negotiis coarctatur. Huic stola in sinistro humero ponitur, et trans scapulas ad dextrum latus reflectitur, quatenus jugo Domini activa vita subdat, et per pii laboris exercitum ad contemplativam proficiat.

CAP. CCXXXI. — *De diaconi casula.*

Cum diaconus casulam portat, tunc prædicatores significat, qui toto desiderio contemplativæ vitæ inhiant, et in dilectione ferventes aliis cœlestia prædicant. Qui interdum casulam exiunt, et se illa præcingunt; quia illa, quæ ore prædicant, exemplis honorum operum demonstrant. Unde diaconus de choro exit, casulam extit, duplicatam humero imponit, in dextro latere eam cingit; quia oportet prædicatores interdum opus prædicationis vel orationis vel lectionis intermittere, et proximis in necessitate succurrere. Quasi duplicatam casulam humeris imponit, dum ob geminam dilectionem laborem pro fratribus subit. In dextro cingit, si per hoc tantum æterna requirit. Latus etiam denudatum designat Christum pro nobis vulneratum. Diaconus in chorū redit, Evangelium legit; quia, postquam prædictor Christo in membris suis ministraverit, ad opus prædicationis redire debet, quod deseruit: peracto ministerio, diaconus casula induit; quia prædictor, qui prius ministravit cum Martha, debet postmodum audire verbum Dei cum Maria. Subdiaconus etiam casulam portat, quia imitatur diaconum, cui ministrat.

CAP. CCXXXII. — *De indumentis clericorum.*

Clericorum induviae ab antiquis sunt acceptæ. His nempe cantores in templo usi sunt, sicut David et Salomon instituerunt (*II Paral. xx*). Hujuscemodi vestibus etiam senatori usi sunt, ex quibus in ecclesiasticum usum transierunt. Hæ autem albæ vestes munditiam vitæ indicant, quia justum est ut clerici in sanctitate et justitia Deo serviant. Hæ vestis est laxa, quia clericalis vita debet esse in eleemosynis et bonis operibus larga. Est enim talaris, quia docet usque in finem perseverare in bonis. Lingua hujus vestis est lingua clericalis, quæ debet et Dominum laudare, et populum ad laudem Dei instigare.

CAP. CCXXXIII. — *De tunicis clericorum.*

Diebus Quadragesimæ vel alio congruo tempore lanceis tunicis utuntur, quia ministri Ecclesiae regi Christo in humilitate servire præcipiuntur. Si enim Christi mansuetudinem et humilitatem sequuntur, ad Christum in consortium angelorum perducuntur. In veste clericali lingua formatur, quia tunica Domini inconsutilis sic formata traditur, alæ seraphin, in capite fides et spes. In brachiis gemina dilectio, in corpore pœnitentia et operatio.

CAP. CCXXXIV. — *De camisiis clericorum.*

Camisia autem sacerdotum duabus linguis formatur, quia eis bina potestas traditur. Una quippe lingua ligant peccantes, alia solvunt pœnitentes. *Cappa* videtur a casula tracta. Per hanc admonentur clerici in charitate ambulare: hancque aliis verbo et exemplo demonstrare, quæ solet omnes virtutes decorare.

CAP. CCXXXV. — *Clerici non debent arma deferre.*

Clerici non debent ideo arma portare, quia non contra homines, sed contra dæmones debent virtutibus pugnare, sicut Moyses arma non portavit, sed Jesu cum Amalech pugnante ipse precibus pugnavit (*Exod. xvii*; *Deut. xxv*). Sic apostoli et eorum sequentes non armis, sed orationibus pugnaverunt, et nos non resistere, sed magis injurias pati docuerunt.

CAP. CCXXXVI. — *Laici possunt portare arma.*

Laici autem debent arma portare, ut Ecclesiam a paganis protegant, et clerici se ad servitium Dei expediant. Unde et illorum vestes sunt strictæ, quatenus expediti reddantur pugnæ. Sicut autem non licet laicis clericale officium usurpare, ita non debent clericalem vestem ferre, et sicut clericis non licet nec contra paganos arma ferre, ita non debent laicas vestes portare.

CAP. CCXXXVII. — *Cuculla quid significet.*

Cuculla monachorum sumpta est a colobio apostolorum. Illorum vero tunica formatur, ut dalmatica. Hæ duæ vestes formam crucis præferunt, quia monachi se vitiis et concupiscentiis crucifigunt, per has enim sex alæ Seraphim exprimitur, quia angeli Deo proximi describuntur. Duæ partes capitum quibus caput velant, sunt duæ alæ quæ fidem et spem insinuant. Duæ autem manicæ sunt duæ alæ quibus

volant, quæ geminam dilectionem prænotant, duæ A vero partes cucullæ in ante et retro, duæ alæ sunt quibus corpus protegunt, quæ pœnitentiam et operationem exprimunt. Hos si laudando Deum imitabuntur, eis in gaudio associabuntur. Nigredo hujus indumenti est contemptus mundi. Longitudo vestis est perseverantia in bonis.

CAP. CCXXXVIII. — *Virga abbatii conceditur.*

Abbatii conceditur pastoralis virga, quia ei traditur Dominie gregis custodia, quem nimurum debet baculo doctrinæ sustentare, et virga magisterii ad pascua vitæ minare. Per baculum quippe doctrina, per virginem accipitur disciplina. Unde dicitur, *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt* (*Psal. xxii*). Hujus baculi flexura non ex albo, sed ex nigro debet esse, quia in commissa cura non debet mundi gloriam quærere. Summitas curvaturæ debet esse sphærica, quia cuncta ejus disciplina debet esse deifica.

CAP. CCXXXIX. — *Conversationis monialium initium.*

Vestis et conversatio sanctimonialium a sancta Maria sumpsit exordium. Nigredo vestis est contemptus amplexus virilis. Velum est signum pudoris et futuri honoris. In nuptiis quippe caput et fa-

B ciem velant, ut ab omnibus viris illicitæ apparet, et pro hoc coronam vitæ sibi repositam sciant.

CAP. CCXL. — *De vestitu monialium.*

Quod quædam virgines candidis vestibus utuntur a sancta Cæcilia sumptum videtur, quæ foris veste splendebat, intus castitate fulgebat, et tamen mundi concupiscentia in corde ejus sordebat. Candida enim vestis præfert votum virginitatis.

CAP. CCXLI. — *De viduis.*

Viduarum prima Dina filia Jacob exstitit ante legem, a qua usus viduæ cœpit; hanc sub lege Judith et aliæ multæ imitatæ sunt: sub gratia vero Anna et aliæ plurimæ secutæ sunt, quæ secundas nuptias contempserunt, harum quoque habitus est mundo despectus.

CAP. CCXLII. — *De conversis.*

Conversæ autem, quæ eundem habitum gerunt, a Maria Magdalena formam sumpserunt.

CAP. CCXLIII. — *Baptizati albas portant vestes.*

Baptizati autem ideo vestes albas portant, quia amissam innocentiam se recepisse insinuant. Illorum mitra regni coronam, alba vero sacerdotii præfert stolam. Jam enim facti sunt reges et sacerdotes et Christi regis et sacerdotis cohæredes

LIBER SECUNDUS.

DE HORIS CANONICIS.

In superiore libro *de missa et Ecclesia*, ejusque ministris, quæ Dominus largiri dignatus est, digesimus; nunc de reliquis horis, quæ rursus Dominus inspiraverit, dicamus, ut promisimus, et a Dominica nocte incipiamus, in qua redempti a servitute ad libertatem, de morte ad vitam translatis sumus.

CAP. I. — *De nocturnorum officio.*

Nocturnale itaque officium repræsentat nobis excubias supernorum civium: cœlestis namque Hierusalem, quæ ædificatur ut civitas, et conservatur per angelicas vigiliæ. Qui vices suas quasi in tres vigiliæ distribuunt, ac singulas tribus horis distinguunt, et unamquamque tribus ordinibus custodiunt, dum Trinitati in terrenis agminibus laudes dulcisono concentu jugiter concinunt. Et quia præsens Ecclesia in hanc civitatem, et in contubernium horum civium ventura prædicatur, ideo et ipsa Hierusalem nuncupatur, et idcirco illius civitatis vigiles in suis vigiliæ imitatur: quia vero illius membra hic gerit, ideo hoc officium in nocte agit. Ideo autem in nocte Dominica, quia in hac meruit angelorum consortia.

Hæc itaque urbs per basilicam figuratur, in qua clerus et populus quasi exercitus in militiam congregantur. Signa militibus per tubas dantur, Chri-

C stianis signa per campanas dantur, qui quasi milites convenientes imperatorum salutant, dum per versum, *Domine, labia mea aperies, laudes Christi inchoant.* Dum enim in nocte dormitum eunt, signaculo crucis quasi sigillo se muniunt, qua nunc apriunt, dum ora in nocte clausa ad laudem Dei solvunt. Sed quia frustra vigilant, nisi Dominus custodiat civitatem (*Psal. cxvi*) per versum *Deus, in adjutorium meum, divinum auxilium invocant.*

Cantor, qui invitatorium inchoat, est præco, qui tuba vigiles ad excubias convocat. Post psalmum *Venite, hymnum omnes cantant*, velut milites qui in casula convenient regem laudibus efferunt. Deinde vigiliæ inter se distribuunt, dum tres nocturnos psallunt. Singulæ vigiliæ tribus horis distinguuntur, et singulis nocturnis tres psalmi discernuntur. Angelicæ excubiæ tribus ordinibus servantur, et in nostris vigiliis ordines scilicet psalmorum, lectionum, responsiorum denotantur. Quia cœlestes excubiæ per novem ordines angelorum celebrantur. Tres itaque nocturni, totius Ecclesiæ militiam nobis commemorant, qua in castris Domini sub tribus temporibus videlicet *ante legem, sub lege, et sub gratia* militat.

CAP. II. — *De prima vigilia.*

Prima vigilia tempus ante legem intelligitur, qua

quasi tribus horis ascribitur, dum tribus interstitiis A fuit, malum ab eo avertit, unde *exsultavit Jacob, et laetus est Israel.*

Prima vigilia quid significet.

Prima hora hujus vigilæ ab Adam usque ad Noe erat, in qua excubias hujus civitatis Abel, Enos, Enoch, Lamech servabant, sicut primi Psalmi indicant. *Beatus vir* (*Psal. i*). Abel exprimit, qui *tanquam lignum* interpretatur, quod fructum justitiae protulit, dum ab hominibus hujus urbis procubuit. *Quare tremuerunt* (*Psal. ii*), Enos denuntiat, qui Domino in timore serviebat, quem Scriptura primum nomen Domini invocasse commemorat (*Gen. iv*). *Domine, quid multiplicati* (*Psal. iii*), Enoch innuit, quem Dominus suscepit, dum eum de terrenis transtulit (*Gen. v*). *Domine, ne in furore* (*Psal. 6*), Lamech depromit, cuius deprecationem Dominus exaudivit, cum ei talem filium dedit, qui humerum genus a furore Domini in Arca servavit (*Gen. vi, 9*). Hi psalmi ideo sub una *Gloria Patri* canuntur, quia justi illius temporis Trinitatem coluisse creduntur. Ideo autem quatuor psalluntur, quia quatuor virtutibus *prudentia, fortitudo, justitia, temperantia*, fulsisse noscuntur. Antiphona, per quam modulan-
tur, laudatio eorum in Deum notatur.

CAP. III. — *De secunda hora.*

Secunda hora hujus vigilæ a Noe usque ad Abraham erat. In qua Noe, Sem, Heber, Thare vigilabant, ut sequentes Psalmi insinuant. *Domine Deus meus* (*Psal. vii*), Noe exprimit, quem Dominus in sua generatione justum invenit, et ideo a persequentibus aquis salvum fecit (*Gen. vi*). *Domine Dominus noster* (*Psal. viii*), Sem congruit, quam Dominus gloria et honore coronavit, dum eum benedictione patris super fratres sublimavit. *Confitebor* (*Psal. ix*), Heber innuit, qui omnia Dei mirabilia narravit, quando civitatem gigantum dissipavit. *In Domino confido* (*Psal. x*), Thare depromit, qui in Domino confidit, quando impia gens ignem adorare coegerit, cuius pars calicis, ignis et sulfur fuit. Hi quoque quaterni psalmi sub uno *Gloria Patri* canuntur, quia et illi patres in quatuor virtutibus rutilantes Trinitatem adorasse noseuntur. Antiphona vero modulationis praesertim devotionem illorum laudationis.

CAP. IV. — *De tertia hora.*

Tertia hora vigilæ ab Abraham usque ad Moysen fuerat, in qua Abraham, Isaac, Jacob et Joseph vi-ces vigilandi custodiebant, qui instantes psalmi proclamant.

Salvum me fac (*Psal. xi*), Abraham exprimit, quando sanctus defecit, cum videlicet ipse pene solus Deum coluit, et totus mundus idolatriæ de-
ditus fuit.

Usquequo, Domine, oblivisceris (*Psal. xii*), Isaac innuit, cui Dominus bona tribuit, dum Christi figura in omnibus praetulit.

Dixit insipiens (*Psal. xiii*), Jacob ostendit, quem insipiens Laban sicut escam devoravit, dum eum saepius defraudavit. Scilicet quia Dominus spes ejus

A fuit, malum ab eo avertit, unde *exsultavit Jacob, et laetus est Israel.*

Domine, quis habitabit (*Psal. xiv*), Joseph demon-
stratur; qui sine macula est ingressus, dum stu-
prum recusabat, et operatus est justitiam, dum po-
pulum a periculo famis liberavit. Hi etiam quaterni
sub uno *Gloria Patri* clauduntur, quia hi vigiles
quatuor virtutibus splendentes Trinitatem coluisse
leguntur. Antiphona melodiæ est laus ab eis exhibita
majestati divinæ. Sunt etiam istæ antiphonæ quæ-
dam vigilum cantilenæ.

CAP. V. — *Versiculos.*

Versus qui sequitur, a vertendo dicitur, ideo quia se vertit de psalmis chorus ad Orientem, et quia se vertit de psalmis ad dilectionem; per orationem B Dominicam, quæ secreto dicitur, secretum regis consilium intelligitur. Post *pater noster* sacerdos versum aperte dicit, quasi rex mandatum legatis injungit. Vicissitudines lectorum sunt successiones legatorum. Qui *jube, domine, benedicere* dicit, quasi licentiam eundi petit. Benedictio vero sacerdotis est licentia imperatoris. Ipsa autem lectio est injunctæ legationis executio. *Tu autem Domine, reversionem* legati exprimit, dum commissum mandatum reddit.

CAP. VI. — *De lectionibus.*

Lectiones quoque prædicationem illorum patrum præferunt, responsoria vitam eorum, per quam prædicationi responderunt. Ideo autem post vigilam Abrahæ lectiones leguntur, quia ab eo primitus litteræ post diluvium repertæ traduntur, et ipse primus Chaldaeos astronomiam docuit, et Ægyptios mathematica imbuit. Ideo etiam peracta prima vi-
gilia lectiones leguntur, quia transacto primo tem-
pore libri legis ad doctrinam populi a Moyse edun-
tut.

CAP. VII. — *De secunda vigilia et secundo nocturno.*

Secunda vigilia tempus legis accipitur, quod ite-
rum quasi horis discernitur, dum tribus interstitiis dividitur, scilicet uno a Moyse usque ad David, se-
cundo a David usque ad Babyloniam, tertio a Ba-
bylonia usque ad Christum, sive *sacerdotibus, judi-
cibus, regibus*, quod declarat psalmorum textus.

CAP. VIII. — *De prima hora.*

Nam *Conserua me, Domine* (*Psal. xv*), sacerdotes D exprimit, quorum Dominus pars hæreditatis et ca-
licis fuit, qui prima hora hujus vigilæ excubias ser-
vabant, dum Aaron et alii post eum, legem Domini
populuni docebant. *Exaudi, Domine, justitiam meam* (*Psal. xvi*), judices innuit, quorum judicium de vultu
Dominii prodit.

CAP. IX. — *De secunda hora.*

Hi secundæ horæ vigilandi curam suscepérunt,
Ium Gedeon et alii populum secundum legem Dei
judicaverunt. *Diligam te, Domine* (*Psal. xvii*), reges
ostendit, quos Dominus caput gentium constituit,
qui tertiae horæ vigilias custodiebant, dum David et
alii populum ad justitiam regebant.

CAP. X. — *De Gloria Patri et tertio nocturno.*

Singuli psalmi cum *Gloria Patri* psalluntur, quia

singuli supradicti ordines Trinitatem adorasse scribuntur, ideo etiam et tres psalmi canuntur. Antiphonæ ternæ, quibus psalmi modulantur, sunt laudes quæ ab illis justis Trinitati exhibebantur. Sequentes lectiones sunt illorum vigilum prædications. *Responsoria* vero illorum actiones, quibus hie cantabiles erant Dei justificationes. Ideo autem lectiones post ad vigiliam regum leguntur, quia illo tempore libri prophetarum scribebantur, et ipsi tempore legis, quasi secunda vigilia, populum docuerunt, et cantum bonorum operum personuerunt.

CAP. XI. — *De tertia vigilia et tertio nocturno.*

Tertia vigilia tempus gratiæ exstat, quæ usque in fine mundi perdurat. Hæc quasi in tres horas dividitur, dum tempore apostolicæ prædicationis, tempore persecutioñis, tempore pacis distinguitur.

De prima hora.

Prima hora hujus vigiliæ apostoli vigilabant, quos demonstrat psalmus (xviii), *Cœli enarrant*, quorum voces omnis loquela et sermo audivit, dum eorum sonus in omnem terram exivit.

De secunda hora.

Secunda hora martyres vigilandi curam subibant, quos psalmus (xix), *Exaudiat te Dominus*, denuntiat, quos nomen Dei in tribulationibus protexit, et omnis sacrificii eorum memor fuit.

De tertia hora.

Tertiæ horæ excubias Constantinus dux pacis cum fidelibus suscepit, quem psalmus (xx), *Domine, in virtute tua lætabitur rex*, innuit. Ipse enim rex in virtute Christi est lætatus, dum Taurus in conventu totius orbis in nomine Christi est per Silvestrum resuscitatus. Super salutem Dei vehementer exultavit, dum maximam synodum in Nicæam congregavit, unde Ecclesia coronam super caput ejus posuit gloriæ, et magnum decorem ei tribuit. Hujus vigiliæ custodiæ adhuc populus fidelium servat, cuius rex in Domino sperat. Ultimi versus psalmi tangunt tempora antichristi. Quem Dominus *clibanum ignis* ponet, in quo vasa sua examinet. In tempore vero *vultus sui*, id est in die judicii, eum cum omnibus iniquis Dominus in ira sua conturbabit, cum eos ignis devorabit. Ecclesiam vero vigilem in virtute sua Dominus tunc exalabit, quæ virtutes ejus in æternum cantabit. Hi psalmi singuli cum *Gloria Patri* terminantur, quia Trinitas ab his omnibus veneratur. Tres autem ideo sunt, quia in *fide, spe, et charitate* floruerunt. Antiphonæ melodiae sunt gratiarum actiones Ecclesiæ, et quædam vigilum cantilenæ.

CAP. XII. — *Quod Paulus vigil fuerit.*

Paulus vigil suavem cantilenam in prima hora cantavit, dum pro Gentium vocatione sic exsultavit: *Regi sæculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum, amen* (*I Tim. 1*).

CAP. XIII. — *Laurentius vigil.*

Laurentius vigil dulcem cantilenam in secunda hora est modulatus, dum in craticula sic est gratula tuis:

(121) Ἀπό τοῦ Γρηγορέω, quod est vigilo.

A *Gratias tibi ago Domine, quia januas tuas ingredi merui.*

CAP. XIV. — *Gregorius (121) vigil.*

Gregorius vigil delectabilem harmoniam in tertia hora sonuit, dum musica arte divinum officium agi docuit: per lectiones quæ recitantur, doctrinæ fideliū designantur. *Responsoria* quæ cantantur, sunt illorum exempla, quibus alii informantur, unde et responsorii vocabulum his, quia vita doctrinæ respondet per cantum, usus penitentium conversio intelligitur, cum quis de malo ad bonum convertitur. Sicut enim laborat, qui versum solus cantat, ita penitens laborem subit, dum pro errato satisfacit. Post versum autem cantus incepit, est communis omnium pro converso gratulatio. Cui omnes per orationes succurrunt, sicut canenti subveniunt, quia et angeli super uno penitentiam agente gaudium in cœlis ducunt (*Luc. xv*); per hoc autem cantores milites in excubiis imitantur; quia si aliquis ex sociis suis inter hostes aberraverit, contristantur; si vero periculum evadens redierit, ei congratulantr. Tertio responsorio semper *gloria Patri* annexatur, quia Trinitati omne præsens, præteritum et futurum subjicitur. Ad tertiam vigiliam ideo evangelium recitatur, quia in tertio tempore illud modo prædicabatur. Ideo et in tertio nocturno sæpius in antiphonis *alleluia* cantatur, quia in illo tempore laus et lætitia æternæ vitæ prænuntiabatur. Hæc universa ideo in Dominica nocte actitantur, quia hi omnes supradicti per fidem resurrectionis Christi salvantur. Porro *Te Deum laudamus* gaudium et lætitiam nobis repræsentat, quia Ecclesia in die iudicii liberata exultat. Forsitan aliquem movebit, cur tres tantum vigiliæ a nobis ponantur, cum quatuor noctis vigiliæ tradantur. Hic sciat cum ad noctem sæculi significatio refertur, tunc tres tantum vigiliæ propter tria tempora ponuntur, pro quibus et tres nocturni psalluntur. Cum vero ad noctem temporis refertur, tunc quatuor vigiliæ scribuntur, et per quatuor laudes canuntur. Et sciendum cum nocturnus dicitur, *cantus* intelligitur. Cum autem nocturna, tunc *hora* accipitur.

CAP. XV. — *De media nocte.*

Nocturnale autem officium ideo media nocte agimus, quia media nocte Dominus dormientes Egyptios percussisse et vigilantes Hebreos liberasse legitur. Ideo enim in media nocte agitur, quia media nocte in Bethlehem Dominus natus legitur, eique mox ab angelis laus concinuit; qui etiam pastorebus cum lumine apparebant, qui vigiliæ noctis custodiebant. Ideoque, in media nocte, et in Dominica nocte, quia Dominus media nocte, et in Dominica nocte, infernum devastavit, et populum vigilantem in media nocte liberavit. Ideo nihilominus in media nocte, quia Dominus in media nocte, et in Dominica nocte ad judicium veniet, et dormientes a bonis de civitate sua disperdet; vigilantes vero in bonis in locum exultationis adducet.

CAP. XVI. — *De auctoritate sanctorum.*

Auctoritatem vero a sanctis habemus, ut in nocte surgentes laudes Creatori nostro cantemus. David namque (*Psalm. cxviii*) et propheta media nocte ad confitendum nomini Domini surgebant, et Dominus in oratione pernoctabat, et Paulus atque Sylas in carcere media nocte psallebant (*Act. xvi*), quando ingens lumen divinitus ibi resplendebat: hos qui imitantur, et præmiis participantur.

CAP. XVII. — *Dispositio Hieronymi.*

Hieronymus primum in Bethlehem, ubi Dominus nasci voluit, nocturnale officium vel reliquas horas, ut hodie canit Ecclesia, disposuit. Secundum Damasus papa per omnes Ecclesias eodem ritu celebrari constituit. *Ani* dicitur contra; *psalmi* vero dicitur sonus, inde *antiphona* nomen habet, quod circa sonum sonet, quia cum videlicet antiphona incipitur, secundum tonum ejus psalmus canitur. Hunc cantum primitus Ignatius Antiochenus episcopus in cœlo angelicum chorum alternare audivit, et secundum hanc formam suam Ecclesiam cantare docuit, isque nos ad omnes Ecclesias pertransiit. *Responsorium* a respondendo dicitur, quia choro canente versus ab uno respondetur, et huic iterum a choro per inceptionem respondetur. Hunc cantum in primis Ambrosius Mediolanensis episcopus composuit, et ab eo tota Ecclesia formam accepit. Hic enim hymnos composuit quos adhuc Ecclesia in laude Christi canit.

CAP. XVIII. — *De vinea Domini.*

Nocturnale officium quoque est imitatio in vinea laborantium (*Matth. xx*). Cum in Ecclesia ad servitium Dei noctu canimus, quasi in vinea ad operandum convenimus. Præsens enim vita nocti comparatur, quæ tenebris ignorantiae obscuratur. Cum laudem Dei per *Domine, labia mea aperies* incipimus, quasi opus vineæ inchoamus. Moxque divinum auxilium per *Deus, in adjutorium meum intende* invocamus, quatenus inceptum opus persiciamus, per *Venite vero alterutrum ad servitium Dei*, quasi operantes instigamus. Deinde hymnum Deo canimus, quod nocturnas illusiones superavimus, et illos per hoc imitamur, qui cantant, dum operantur. Deinde dum alternatim psallimus, quasi certatim operi insistimus, dum lectiones legimus, quasi nos ad opus instruimus, dum responsoria canimus, quasi post peractum opus gratias agimus. Estenim lectio mentis refectio; dum ergo lectiones legimus, quasi animas in divino opere lassas velut vineæ operarios reficiimus; dum responsoria canimus, quasi post refectionem laudes solvimus. Unde cum iterum psallimus, quasi refecti ad laborandum surgimus, diversæ nocturnæ variae horæ sunt, quibus operarii vineam Domini introierunt. Ut autem labor hujus vineæ nobis levigetur, priorum primum in hac vinea pondus diei et æstus portantium exemplum per psalmos et lectiones præbetur.

CAP. XIX. — *De sacerdote.*

Sacerdos itaque qui incipit, figuram patrisfamilias

A gerit, qui operaries ad vineæ culturam conductit (*Matth. xx*). Cantor, qui *Venite, exultemus* cantat, præsertim procuratorem, qui ad vineæ culturam invitat. Porro hymnus illum cantum repræsentat, quem post peractum opus alacriter inchoant. Psalmi diversorum sanctorum opera nobis insinuant, qui in hac vita laborabant. Primi namque quaterni psalmi mane, scilicet ab Adam usque ad Noe demonstrant. Secundi quaterni horam tertiam, scilicet a Noe usque ad Abraham indicant. Terti quaterni sextam horam, scilicet ab Abraham usque ad Moysen denuntiant.

CAP. XX. — *Mane Abel.*

Mane itaque primus *Abel* hujus vineæ laborem subiit, quem primus psalmus, *Beatus vir*, exprimit, qui nos in lege Domini die ac nocte meditari quasi in vinea operari docuit, dum ipse protomartyr tanquam lignum fructiferum fructum martyrii primus obtulit. Post hunc *Enos* hanc vineam excoluit, quem psalmus (ii), *Quare tremuerunt*, innuit, qui nos in hac vinea Domino in timore servire constituit, quando gentes ex Cham in malitia tremuerunt et adversus *Dominum inania meditati sunt*. Deinde *Enoch* hujus vineæ cultor exstitit, quem, *Domine, quid multiplicati sunt* (*Psalm. iii*), depromit, qui nos a somno exsurgere et voce nostra ad Dominum clamare monuit. Quem quia multitudo populi maligni circumdedit, Dominus eum suscepit. *Lamech* quoque ad laborem introivit, quem *Domine, ne in furore* (*Psalm. vi*) innotescit, qui nos per singulas noctes lectum nostrum cum lacrymis lavare instruit, ne cum his pereamus quos Dominus in furore suo arguit.

CAP. XXI. — *Tertia hora Noe.*

Domine Deus meus, in te speravi (*Psalm. vii*), Noe ostendit, qui quasi tertia hora hanc vineam excoluit, et primus vites plantare nos docuit; qui quia in Domino speravit, eum in undis liberavit. *Domine, Dominus noster* (*Psalm. viii*), Sem denuntiat, qui post diluvium in hac vinea nomen Domini mirabile in universa terra nuntiebat, qui omnes se laudantes gloria et honore coronabit, qui ex ore infantium et lactentium laudem perfecit. *Confitebor tibi, Domine* (*Psalm. ix*), Heber cultorem hujus vineæ insinuat, qui nos admonet psallere Domino, qui in Sion habitat. *In Domino confido* (*Psalm. x*), Thare indicat, qui cuius labor hujus vineæ in Domino confidebat, et Domino in templo sancto suo nos servire monebat.

CAP. XXII. — *Sexta hora Abraham.*

Sexta hora Abraham hanc vineam intrabat, quem pars *Salvum me fac* (*Psalm. xi*), declarat, quando mundus idola coluit. *Usquequo, Domine, oblivious* (*Psalm. xii*), Isaac in hac vinea laborantem exprimit, cujus Dominus oblitus non fuit, dum arietem mactandum pro eo posuit; qui nos cantare Domino et psallere nomini ejus monuit, qui omnia bona nobis tribuit. *Dixit insipiens* (*Psalm. xiii*), Jacob innuit, qui apud insipientem Laban pondus diei et æstus portavit, et nos Dominum invocare docuit. *Domine, quis habitabit* (*Psalm. xiv*), Joseph depromit, qui in hac vinea

sine macula desudavit, et nos Dominum glorificare A mores erant. Sed et Dominum exprimit, qui pro nobis in cruce oravit, ut Ecclesia nominis ejus in nocte memor sit. Versus *Media nocte surgebam tempus legis* denotat, quo prophetæ de nocte ignorantiae ad lucem scientiae surgebant. Sed et Dominum demonstrat, qui media nocte de mortuis surgebat, ut et Ecclesia media nocte ad constitendum nomini ejus surgat. Per versum *Exaltare, Domine, tempus gratiae* designatur, quia Dominus in virtute sua scilicet in dextra Patris exaltatur. Et si Ecclesia virtutes ejus in nocte cantabit, eam quoque in gaudio exaltabit. *Exaudi, Domine, preces servorum tuorum* ex libro Paralipomenon assumptum (*II Paral. vi*) patriarchis convenit, quos primus nocturnus exprimit. *Ostende nobis, Domine,* vel quocunque aliud pro tempore de psalterio vel alia prophetia sumptum prophetis congruit, quos secundus nocturnus innuit. *Precibus et meritis beatæ Mariæ omniumque sanctorum* sanctæ Mariæ et apostolis convenit, quos tertius nocturnus concinit. *Jube, Domine, benedicere* ad Dominum dicitur, ad quod *Tu autem continuatur,* quod de psalmo *Beatus qui intelligit assumitur.* Sacerdos autem, qui tenet vicem Domini, dat benedictionem.

CAP. XXIII. — *De versu.*

Quod intermissa psalmodia *versus* dicitur, designat quod ex intermisso opere multitudine ad refectionem expeditur. Lectiones quæ leguntur, sunt diversa fercula quibus operarii ad invicem reficiuntur. *Benedictiones* quæ præcedunt, religiosorum benedictiones præferunt, quibus cibum benedit. *Responsoria*, quæ post lectionem canuntur, sunt laudes quæ sumpto cibo solvuntur.

CAP. XXIV. — *Nona hora Moyses.*

Secunda nocturna est hora nona : hac Moyses et Aaron aliique legis sacerdotes vineam Domini excceabant, qui in psalmo (xv), *Conserua me, Domine, Dominum Patrem suum et calicem dicebant, et nos Dominum, qui tribuit intellectum, benedicere docebant.* In hac enim judices laborabant, quos Psalmus (xvi), *Exaudi, Domine, justitiam meam,* denotat, qui iudicium suum de vultu Domini prodire rogarabant, et nos in nocte ad Dominum clamare monebant. In hac reges quoque desudabant, qui se in psalmo (xvii), *Diligam te, Domine, in caput gentium constitutos* proclaimant, qui nos laudando Dominum invocare instruebant. Versus modulatio, est ab opere separatio, lectiones sunt operariorum refectiones. *Responsoria* sunt illorum laudationes.

CAP. XXV. — *Undecima hora apostoli.*

In tertia nocturna repræsentatur hora undecima, hac apostoli humeros oneri supponebant, quos canit psalmus *Cœli enarrant* (*Psal. xviii*), qui nos justicias Domini edocebant; in hac martyres, ut in magno æstu grave pondus portabant, quos loquitur psalmus *Exaudiat te Dominus* (*Psal. xix*), qui nos Dominum in die tribulationis invocare monebant. In hac confessores operarii sunt, qui in psalmo *Domine, in virtute* (*Psal. xx*) expressi sunt, qui voluntate labiorum suorum fraudati non sunt, et nos cantare et psallere virtutes Domini persuaserunt; per versum qui sequitur et Evangelium quod legitur, conversio gentilium intelligitur ; qui quasi responsorium canit, quod per Evangelium in Domini vineam conducti sunt, qui tota die in foro infidelitatis otiosi steterunt; per *Te Deum laudamus* illorum gaudium accipitur quibus peracto opere denarius in sero, id est in vita æterna in consummatione sæculi, traditur. Hos ideo in nocturnali officio imitamur, ut cum eis denarium vitæ Christum mereamur. Et quia hæc cuncta per Christi resurrectionem sperantur, ideo in nocte Dominicæ resurrectionis talis modo cantatur,

CAP. XXVI. — *De versibus.*

Antiqui patres in omni opere Deum invocabant, sed et gentiles Deum in minimis etiam rebus invocandum censebant. Ideo nos omnes horas per versum *Deus in adjutorium incipimus*, ut in omni actione divinum auxilium invocemus. Versus *Memor sui in nocte tempus ante legem* designat, quo patriarchæ in nocte ignorantiae nominis Domini me-

A mores erant. Sed et Dominum exprimit, qui pro nobis in cruce oravit, ut Ecclesia nominis ejus in nocte memor sit. Versus *Media nocte surgebam tempus legis* denotat, quo prophetæ de nocte ignorantiae ad lucem scientiae surgebant. Sed et Dominum demonstrat, qui media nocte de mortuis surgebat, ut et Ecclesia media nocte ad constitendum nomini ejus surgat. Per versum *Exaltare, Domine, tempus gratiae* designatur, quia Dominus in virtute sua scilicet in dextra Patris exaltatur. Et si Ecclesia virtutes ejus in nocte cantabit, eam quoque in gaudio exaltabit. *Exaudi, Domine, preces servorum tuorum* ex libro Paralipomenon assumptum (*II Paral. vi*) patriarchis convenit, quos primus nocturnus exprimit. *Ostende nobis, Domine,* vel quocunque aliud pro tempore de psalterio vel alia prophetia sumptum prophetis congruit, quos secundus nocturnus innuit. *Precibus et meritis beatæ Mariæ omniumque sanctorum* sanctæ Mariæ et apostolis convenit, quos tertius nocturnus concinit. *Jube, Domine, benedicere* ad Dominum dicitur, ad quod *Tu autem continuatur,* quod de psalmo *Beatus qui intelligit assumitur.* Sacerdos autem, qui tenet vicem Domini, dat benedictionem.

CAP. XXVII. — *De festivitate sanctorum.*

In festis sanctorum ita nocturnale officium ut in nocte Dominicæ agimus, quia eos per Christi resurrectionem gaudia consecutos credimus. Ideo autem cum novem psalmis et totidem lectionibus ac responsoriis celebramus, quia eos in consortio novem ordinum angelorum esse prædicamus.

CAP. XXVIII. — *De Matutinis monachorum.*

Porro divinum officium a beato Benedicto ordinatum pene idem significat, præsertim cum ad idem, videlicet ad laudem Dei et ad justorum præconia, tendat. Hoc ideo ab Ecclesia est receptum, quia ab illo qui omnium justorum spiritu plenus fuit est prolatum, et ab apostolici pontificis, scilicet Gregorii, auctoritate roboratum. Siquidem patet quod idem vir Deo plenus in vinea laborantes et in vigiliis excubantes attenderit, dum tali modo psalmos distribuerit, et Dominicam noctem tribus vigiliis per tres nocturnos distinxerit, licet ipse psalmos senario, lectiones vero quaternario numero assignaverit, quia videlicet per senarium activæ vitæ actio designatur, propter sex opera Evangelii quibus in istis sex diebus quasi in vinea laboratur, per quaternarium vero contemplativæ vitæ perfectio propter quatuor Evangelia figuratur, quibus contra hostes animarum, scilicet vitia et dæmones, jugiter vigilatur ; per sex ergo psalmos in vinea Domini laborantes declarantur, per quatuor lectiones in castris Domini vigilantes demonstrantur, per Responsoria alacritas laborantium denotatur. Notandum quod hic divini servitii ordinator a psalmo *Domine in virtute tua* (*Psal. xx*), qui de pace Ecclesiæ constat, incœpit, et reliquos, qui passionem Christi sonant, in officio conclusit. Dominus enim in cruce a *Deus Deus meus, respice* incœpit, et ita decem psalmos

cantans in versu: *In manus tuas commendabo spiritum meum* (*Psal. xi*) finivit. Hoc idcirco in nocte Dominicæ resurrectionis instituit, quia nimis Christus per passionem ad resurrectionis pacem pervenit, et Ecclesiæ pacem per passionem suam contulit. Et nos in pace degentes si passionem Christi in vigiliis nos cruciando imitabimur, in resurrectione pace per Christum ditabimur.

CAP. XXIX. — *De tertio nocturno.*

Tertium nocturnum idem vir Dei tribus canticis attribuit, quia Trinitatem in *fide, spe et charitate*, laudari voluit. Unde eadem cantica cum *Alleluia* cantari instituit, quia laudatores Trinitatis ad canticum cœlestis lætitiae vocare docuit. Deinde quatuor lectiones de Evangelio legi præcepit, quia Christi vigiles per doctrinam quatuor Evangeliorum in quatuor virtutibus munitos monuit, ut videlicet in divinis et humanis sint prudentes, in adversis et prosperis fortes, in Dei servitio solvendo et prælatis obediendo jussum omnibus actibus suis temperati, his quatuor etiam subjungunt, si hæc omnia alacriter peragunt. Post hæc constituit Deo dilectus cantari: *Te Deum laudamus*, quatenus nil sibi in his omnibus ascribant, sed cuncta divinæ laudi attribuant, se vero inutiles servos dicant. Per *Te Deum laudamus* etiam ille cantus intelligitur qui peracto opere ab operariis præ gaudio canitur. Deinde Evangelium legi præcipitur; per quod vita æterna promittitur, quod *denarius* intelligitur qui operariis post laborem dabatur; per hymnum *Te decet laus*, qui ad extremum canitur, illa ultima gratulatio accipitur. quando, percepto vitæ denario, in Domino exsultant, quod de labore ad requiem, de vinea ad patriam eis ire licet.

CAP. XXX. — *De inclinationibus.*

Dum ecclesiam ingredientes ad altare inclinamus, quasi regem milites adoramus. *A*terni quippe Regis milites sumus, cui semper in procinctu specialis militiae adsumus. Cum autem ad Orientem et Occidentem inclinamus, Deum ubique præsentem nos adorare monstramus. Quem ita rationali motu ab ortu nostræ nativitatis usque ad occasum mortis sequi debemus, sicut cœlum ab Oriente in Occidente naturali revolutione ferri videntur. Quod monachi expressius designant, qui se toto corpore ab Oriente in Occidentem gyrant.

CAP. XXXI. — *Nota dignitatem quæ in matutinis Laudibus est.*

*A*pud gentiles dii infernales dicebantur Manes, eo quod mane diem terris emitterent, quem tota nocte quasi inclusum retinerent (122). A *Manibus* ergo *mane*, id est bonum, dicitur, eo quod nil melius lucce videatur. A *mane* autem dicitur matutina, quasi laus Deo pro luce exhibita.